Avec donc une VAN stressée assez écartée de la VAN-SE tendancielle, le projet est présumé vulnérable aux risques

systémiques.

C’est pour cette raison que l’ensemble des calculs du bilan socio-économique a été établi avec un taux

d’actualisation de 4,5 %.

3.6 Tests de sensibilité

Les analyses de sensibilité permettent d’intégrer dans l’évaluation des risques non systémiques, qui ne dépendent

pas de la croissance macroéconomique. Ces risques peuvent résulter de l’emploi de données insuffisamment

fiables. Dans le cadre de ce projet, il a été considéré important de déterminer la sensibilité de la VAN-SE en relation

avec les niveaux considérés pour les paramètres valeur du temps, investissements et coût d’exploitation. Les

variations testées sont les suivantes :

• Pour la valeur du temps : +10% et -10%

• Pour le niveau d’investissement: + 10% (tant pour Référence que pour Projet)

• Pour la fréquentation attendue: -10 % de nouveaux usagers

La sensibilité de la VAN-SE en fonction de ces variations est la suivante :

Tableau 9 : Analyse de sensibilité sur les paramètres

Résultats du calcul socio-économique VAN-SE Base Analyse de sensibilité

Valeur du temps Investissements  Fréquentation

+ 10 % -10 % + 10 % - 10 %

VAN-SE en M€ 2015 24,01 M€ 31,08 M€ 16,95 M€ 14,15 M€ 16,66 M€

VAN-SE par euro investi en € 2015 0,25 € 0,33 € 0,18 € 0,14 € 0,18 €

La VAN-SE reste toujours positive.  Son évolution est logique par rapport aux paramètres testés et relativement

proche de la VAN-SE de base.

L’évolution du coût d’investissement est d’autant plus sensible que celui-ci est majoré à 100 % par le coût

d’opportunité des fonds publics. Une augmentation de 10 % revient en réalité dans ce test de sensibilité à une

augmentation d’environ 12 %.

Un test de sensibilité a également été établi sur le % d’investissements publics, lequel est multiplié par un coût

d’opportunité des fonds publics (COFP) de 1,2. Ainsi, on constate que cette hypothèse prudente de 100 % de